
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2011

80012391/Roberta Rebelo Merabet (Gerente) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2011 a 03/11/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304176

PORTARIA: 4041/2011
Objetivo: A fim de conduzir a equipe da GET, naqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31568341/Otávio Silva Barbosa (Motorista) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304185

PORTARIA: 4042/2011
Objetivo: A fim de realizar visita in loco para fins de celebração 
de convenio, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893832/Dulcídio Oliveira Costa Neto (Diretor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304191

PORTARIA: 4043/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Maria Angélica Lima da Rocha          Técnico                  
3261930     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              
2.000,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

REMOVER SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303993

PORTARIA N° 238/11 DE 03 /11/ 2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06 e Processo 
2011/318790. RESOLVE: REMOVER, a pedido, a servidora 
ADELINA SOSINHO FURTADO, perito criminal, matrícula 
n° 5772648/1, da Regional Santarém, para o Instituto de 
Criminalista - Belém a contar de 01.12.2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

ADITIVAR CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303997

PORTARIA N° 240/11–GAB/DGCPCRC DE 04 /11/ 2011
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO 
os termos dos Processos n° 2011/403284 CPC-RC; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato 
temporário dos servidores abaixo, para exercerem as funções 
no periodo de 02.11.2011 a 02.05.2012 neste Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”.

AUXILIAR OPERACIONAL
Ana Cristina Lopes Moreira
Cristiane de Sousa Saraiva
Dina Raquel Monteiro da Silva
Edna Telma da Silva Moura
Eliziario Oliveira Bastos
Henrique do Carmo Pastana
Hercules Gleiser de Melo Cavalcante
Jacilda Silva
Jaqueline Pereira Souza
Jefferson Rodrigo da Conceição
Luciana Andrade de Amorim
Marcos Antonio Costa de Lima

Maria Jose Oliveira Gonçalves
Mirian Rodrigues de Sousa
Ramon Loreno de Lima Silva
Renato do Nascimento Braga
Richelmy Viera da Silva
Rildo da Silva Vinhote
Thaiany de Cassia Diniz Ramos
MOTORISTA
Adilson Rodrigues de Souza
Antonio Fabio Ribeiro da Silva
Francisco Paulo Lima Sales
Joaquim Lopes Pereira
Julio Sinval de Carvalho Tavares
Marcelo Augusto Guimaraes de Souza
Paulo Menezes Cordeiro
Odimar Ferreira Mendes
PROCURADOR
Wagner Burton Cardoso
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CONCEDER TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303988

PORTARIA N° 236/11 DE 03 /11/ 2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
CONCEDER,  ao servidor CLEOBERY MARQUES ROSA, matricula 
5878098/4, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta porcento), a contar de 01.10.2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303990

PORTARIA N°237/11 DE 15/11/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora EDÊMIA DE FÁTIMA OLIVEIRA NUAYED, 
Gerente de Física Química e Biologia, Perito Criminal, matrícula 
n° 732443/2, para responder pela Coordenação de Laboratório, 
GEP-DAS-011.4, no período de 01 a 15.11.2011, em virtude de 
férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303534

PORTARIA Nº 210 DE 07/11/2011-DAF
SERVIDOR: JORGE LUIZ FERNANDES GALENDE
CARGO: Médico Legista   MATRÍCULA: 5219833/3
PERÍODO: 01.11.2011 a 29.01.2012
TRIÊNIO: 02.04.2004 a 02.04.2007 e 02.04.2007 a 02.04.2010
PORTARIA Nº 211 DE 07/11/2011-DAF
SERVIDOR: MARIA IZABEL DOS REIS FERREIRA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA:5129915/1
PERÍODO: 01.11.2011 a 30.12.2011
TRIÊNIO: 08.05.1999 a 08.05.2002 e 08.05.2008 a 08.05.2011

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303541

PORTARIA N º 207 DE 01/11/2011-DAF
NOME: CRISTIANE DE SOUSA SARAIVA
CARGO: Aux. Operacional MATRÍCULA: 8046482/1
PERÍODO: 01.11.2011 a 28.04.2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303578

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/09/2011
Vigência: 08/09/2011 a 07/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 22
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545350000    339034              0101000000          
Estadual
Contratado: EDUARDO BEZERRA DOS ANJOS
Endereço: R Carlos Soares, Bairro: Jardim Independente II, 
3450
CEP. 68372-260 - Altamira/PA
Telefone: 9140096068 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303591

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/08/2011
Vigência: 23/08/2011 a 22/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 15
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
06122012545350000    339034              0101000000          
Estadual
Contratado: MARCIO DENISON RICARDO CAVALCANTE
Endereço: RUA OTAVIANO SANTOS, Bairro: PERPETUO 
SOCORRO, 2169
CEP. 68371-250 - ALTAMIRA/PA
Telefone: 9140096068 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303844

Contrato: 53
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de perito na área de Psicólogia. 
Percebendo a remuneração de R$ 150,00 Reais, para cada 
parecer técnico.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 09/11/2011
Vigência: 09/11/2011 a 08/11/2012
Inexigibilidade: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545350000    319004              0101000000          
Estadual
Contratado: AMANDA CARVALHO BITTENCOURT
Endereço: Av Dr Freitas, 871
CEP. 66123-050 - Belém/PATelefone: 9130330223 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303838

CONTRATO: 51
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de perito na área de Psicólogia. 
Percebendo a remuneração de R$ 150,00 Reais, para cada 
parecer técnico.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 09/11/2011
Vigência: 09/11/2011 a 08/11/2012
Inexigibilidade: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545350000    319004              0101000000          
Estadual
Contratado: ELIANNE DE JESUS MACIEL ROCHA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 1258
CEP. 66063-000 - Belém/PAComplemento: ED. MONTE 
CASTELO, AP. 1102
Telefone: 9132290337 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303786

CONTRATO: 50
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de perito na área de Psicólogia. 
Percebendo a remuneração de R$ 150,00 Reais, para cada 
parecer técnico.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 09/11/2011
Vigência: 09/11/2011 a 08/11/2012
Inexigibilidade: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545350000    319004              0101000000          
Estadual
Contratado: CONCEIÇÃO DO SOCORRO DE MELO PEREIRA
Endereço: Tv Br de Mamoré, 06
CEP. 66073-070 - Belém/PATelefone: 9132498750 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304182

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 029/2011
Data de Admissão: 07/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
RONNY PETTERSON FARIAS DIAS                       Tec. em 
Gestão de Informática      06/05/2012  
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


